LX marcas daremus et ipsi omne vinum, quod amodo in suis singularitatibus habituri essent, nobiscum equa lance dividerent, sic et omnis iusticia, quam eis debebamus et ipsi nobis, amodo quiesceret excepta dimidia ama vini, que vinum nostrum in navim deferentibus dabitur. Et cum aliquis eorum viam vniuerse carnis ingreditur, melior equus aut bos aut vestimentum melius ad nostrum cedet ius. Epistola desuper confecta habetur sub C. primo.

Hic etiam abbas fecit mutationem cum conventu Malmundriensi, qui dabunt nobis singulis annis quatuor maldra siliginis ¹⁾ etc., vt tenet epistola sub litera C decimo septimo. Minuit quoque censum sine kurmedas quorundam mancipiorum intuitu pietatis. Nam cum singulis annis XII denarios monasterio nostro dare tenebantur, quos propter nimiam paupertatem dare non poterant, ordinavit cum consensu fratrum, vt duo tantum denarios darent et pro licencia coningii dabunt sex, nec non morientis vestimentum ad nostrum ius cedet, vt habetur sub lit. P. primo.

Fecit et aliam ordinationem cum kurmedis, sed nescitur vbi, nam homines illi iam²⁾, vt habetur sub lit. P. secundo. Sub isto abbate quidam cinis Coloniensis concessit quandam mansiunculam iuxta fluvium Rheni sitam nostro monasterio, vt epistola sub lit. P. octavo plenius inde docet. Nec non et trium solidorum censum nobis dari fecit a sororibus in Dunewalt, vt cyrographum sub P. septimo clarius enunciat.

Hic etiam consensit secundo in quandam alleuionem(?) populis in Keyuebeym factam per precessorem suum huius monasterii abbatem octauum scilicet Bartholphum. Cartula sub C. 13 inde docet.

Sub isto quoque abbate frater quidam huius cenobii Richardus nomine dedit huic monasterio hereditatem suam in Danswyler sitam pro memoria parentum suorum atque annuatim seruanda pridie scilicet nonas Augusti. Quam quidem hereditatem a quodam viro Ruthgero de Danswilre ex materna substantia precio quatuor marcarum et dimidie..... Est autem allodium prefatum in Danswylre habens nouem iugeras (sic) etc., patet sub lit. R. secundo. Istius venerandi abbatis tempore prodigia in celo satis miranda apparuerunt. Anno etenim domini MCLVI signum crucis apparuit in luna. Anno autem sequenti tres lance vise sunt et in

1) quatuor maldra siliginis steht zweimal in der Handschrift.

2) Die Handschrift hat: morentur.

media signum crucis et sequenti anno nonas Septembris tres solis visi sunt in parte occidentali. Sol vero diei, qui erat medius (?)¹⁾ remansit usque ad occasum deficientibus aliis duobus. Hæc visiones a nonnullis interpretabantur iudicium esse future discordie in ecclesia dei et, ut cronice tradunt, discordia siue scisma quam gratissimum subsecutum est. Nam defuncto summo pontifice Adriano III cardinales inter se discordantes duos in pontifices elegerunt scilicet Rolandum cancellarium, qui Alexander III appellatus est, et Octavianum, quem vocaverunt Victorem. Quam ob causam principes seculi vacillantes quidam vni adherunt, quidam vero alteri. Fridericus enim imperator Octaviano cum suis episcopis adhesit. Rex vero Francie Lodouicus et rex Anglie Henricus cum suis Alexandrum in patrem et dominum susceperunt, sed deo volente Octavianus, qui et Victor a suis dicebatur, post modicum tempus de medio sublatus moritur. Cui statim hi qui Octaviano adhererant, in pertinacia et contumacia persecerantes Guidonem quendam elegerunt in papam, qui Paschalis dictus est et hic iusto dei iudicio vivente adhuc Alexandro mortuus est, quo sepulture tradito per eosdem quidam Joannes nomine ordinatus est, qui se Calixtum vocavit. Et illo etiam mortuo factus est alius papa ab eisdem scismaticis Lando nomine. Cui Innocentius nomen impositum est. Hi tres fuerunt presbiteri cardinales et per papam Alexandrum excommunicati mala morte perierunt.

Demum Alexander ab amicis suis consulibus Romam ex Gallia renocatus, cisalpine Gallie populi in libertatis spem eriguntur et in Fridericum imperatorem seivissime imperantem arma suscipiunt et eius presidia ex munitionibus eiciunt. Quo audito Fridericus rursus cum magno exercitu et in ipsam urbem Romanam bellum movet. Huic Alexander summus pontifex eius vires perhorrescens post diram urbis obsidionem et horrendas utriusque partis cedes decimo septimo sui pontificatus anno sui coeci sumptibus eo in habitu Venetias profugit et ad divine virginis de charitate monasterium se contulit, et ibidem latuit.

Post aliquot vero menses cum quidam nomine Commodus eum ibidem agnovisset, velut insensatus confestim ad Sebastianum urbis principem cœurit et secreta intimaufit in urbe Veneta adesse pontificem Romanum. Qui mox senatum congregans eum omni

1) Die Handschrift: media.

apparatu ad pontificis diversorium accessit et cum crucibus aliisque solemnibus ceremoniis ad divi Marci templum cum omni gaudio et plausu primo perduxerunt eumque ibidem pontifex ante altare ex more concessisset, in primis ipsam principem et senatum ac omnem populum benedixit, deinde Venetis omnibus gratias egit. Imperator audiens, summum pontificem Venetiis esse, Ottonem filium suum cum armata classe ad recuperandum ipsam Venecias misit. Cui Sebastianus princeps occurrens facto congressu ipsam superavit et Venecias captam perdidit. Otto itaque ad pontificem perductas misericordiam postulavit et eo procurante pax inter pontificem et imperatorem patrem componitur. Altera vero, que secuta est, die Fridericus imperator Venecias venit et veniam petens pacem a filio confectam hoc modo approbavit, ut Roma et que ditionis erant ecclesiastice, summo pontifici restituerentur et quicquid ille pro perpetrata culpa iniungeret pacienter perferret. Isto igitur federe inito Alexander summus pontifex confestim ad ianuas templi divi Marci evangeliste accessit et ibidem uniuerso astante populo imperatori iussit, ut se humi prosterneret et veniam denuo postularet. Quo facto Alexander pontifex imperatoris collum comprimens pede ait: scriptum est: super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. At Fridericus non tibi, inquit, sed beato Petro, cui successor es, pareo. Et summus pontifex respondit; et mihi et Petro, sic itaque inter imperatorem et summum pontificem pace compositam. Ipse imperator cum bona venia recedens se Constanciam contulit atque ibi pacis federa cum omnibus imperio Romano subditis percussit. Que quidem pax Constanciana nuncupata est ac pro lege habita apud nostros allegatur. Summus quoque pontifex ob benivolentiam atque beneficia sibi prestita quibusdam gratiis et privilegiis Venetum ducem atque senatum exornavit. Nam finale candidum eidem concessit, quod solis pontificibus Romanis portandum consuetudo concedit, 2^{de} epistolas eorum plumbo sigillare concessit, quod tantum summis pontificibus licitum erat, 3^o eidem principi umbrellam concessit, quod ornamentum gallero persimile est, 4^o Venetorum principi etiam in teatro sedes essent, 5^o in ascensione domini nostri Jesu Christi Venetis in templo s. Marci evangeliste plenariam indulgentiam perpetuo duraturam concessit, 6^o ipsi duci octo vexilla siricea (sic) diversorum colorum obtulit, 7^o eidem

cerceum album condonavit. Hec omnia publice miro artificio depicta sunt in ipsius principis palacio. Dehinc Alexander tercio Romam veniens totum populum obviam honoris gratia habuit et statim apud Lateranum concilium celebravit, multas decretales edidit et s. Bernardum abbatem Clarevallensem in quodam concilio in Gallia celebrato sanctorum cathalogo ascribi fecit. Nec non s. Thomam Cantuariensem archiepiscopum, qui Anglorum pessimas consuetudines arguens martirium tandem passus est, cathalogo sanctorum ascribi iussit. De istis omnibus ampliora scribunt cronographi, que causa brevitatis pertranseo. Ceterum quare ista nostro operi inseruerim, diligens lector animadvertat et mihi de prolixitate parcat, cum audierit in sequentibus que delectant. Sciendum itaque, in predicto scismate (quod XVI annis duravit) archiepiscopum Coloniensem scilicet Fridericum secundum cum diversis aliis Germanie archiepiscopis et episcopis prefato imperatori Friderico primo auxilium propter obedientiam impendisse et prenotatis antipapis simplici intentione adhesisse, insuper et maxima damna Romane ecclesie terris et vrbibus irrogasse. Sed statim archiepiscopus Fridericus cum antipapis moritur in Papia et ossa eius postea fuerunt translata et in monasterio veteris montis sepulta. Cui alius Reynaldus nuncupatus succedens ad adiuvandum imperatorem quamtotius citatur. Cumque iam plures Italie vrbes destruxissent, que Alexandro tercio vero pontifici adherebant, tandem insignem urbem Mediolanensem septem annis continuo obsidentes bello superare et solotenus devastaverunt. Preterea ad perpetuam rei ac facinoris huius memoriam aratrum semel huc atque illuc deduci imperator mandavit et sal superspargi precepit. Spoliatis autem civium divitiis reliquum populum extra urbem decimo miliario habitare coegit. Ceterum ut propositam nostrum expleam brevibus, noscat lector, archiepiscopum Coloniensem Reynaldum huic euersioni presentem fuisse, qui preter alia spolia etiam trium regum corpora (que s. Eustorgius Mediolanensis episcopus, ex Constantinopoli¹⁾ iam diu Mediolanum transtulerat) cum aliis sanctorum corporibus s. Naboris, Felicis etc. ab imperatore Friderico multis precibus obtinuit.

Que profecto pro maximo suscipiens thesauro et confestim Coloniam petens ecclesie sue, que summa dicitur, donavit anno

1) Die Handschrift hat: Constantinopolim.

videlicet domini MCLXIII in vigilia s. Jacobi apostoli et hactenus ibidem vtpote in maxima veneratione quiescent. Quanto enim gaudio et exultatione nedum Colonienses sed et totius Alimanie incolas affecerit eorum scilicet trium regum et trium martirum Naboris, Felicis et Gregorii Spoletani presbiteri aduentus, non facile dictu estimo. Item quia Reynaldus Coloniensium archiepiscopus contra Romanam ecclesiam imperatori seismatico male adherens hoc facinus perpetrasset, idcirco vulgaris rumor est, sanctos tres reges per eandem portam ad ciuitatem suam debere aliquando reduci miraculose, sicuti de Constantinopolitana vrbe ad Mediolanum adducta fuerant. Quapropter Colonienses portam illam quantotius obstrui muro fecerunt. Hoc quoque notatu dignum referendum arbitror, quod interim dum archiepiscopus Colonicium Reynaldus in prefata obsidione cum imperatore occupatus erat, accidit fratrem ipsius imperatoris Conradum videlicet Palatinum et Ludovicum Turingie Iantgracium et Fridericum Alimanie Conradi olim tercii filium archiepiscopatum Coloniensem hostiliter inuadere. Quod cum Reynaldo prefato archiepiscopo fuisset intimatum, ille mox per celeres nuncios maiori Coloniensium decano significauit et predictis obuiandum esse tamquam ex propria auctoritate strictius mandauit. Quod cum factum fuisset et dicti principes in suo proposito se preuentos esse animaduertent, bellum Coloniensibus in campis Andernacensibus indixerunt. Quo audito ex industria prefati decani Philippi et aliorum prelatorum, Coloniensium tantus pedestris atque equestris pariter exercitus occurrit, qualem¹⁾ ex tot preclaris nobilibus et fortibus tentonicis in acie congregatis in memoria non habetur. Nam computati fuerunt plus quam centum viginti quinque milia bellatorum. Quo viso nullus predictorum principum ausus fuit venire ad bellum, cum tamen XII diebus a Coloniensibus fuissent expectati. Dicitur itaque Philippus decanus illo in monte, vbi sibi principes munimen fecerant, hostibus fugatis postea castrum fortissimum, quod Reynecke dicitur, in perpetuam rei memoriam construi fecit et idem defuncto Reynoldo archiepiscopatus dignitatem obtinuit etc. Hic venerabilis archiepiscopus Coloniensis Philippus illius nominis primus capellam in parte orientali am-

1) Die Handschrift hat: quales.

bitas sitam interuentibus precebus reuerendi abbatis nostri decimi scilicet Geldolphi in honore omnipotentis dei eiusque genitricis Marie virginis et precipue sanctorum Christophori martiris et Benedicti abbatis anno scilicet domini MC74 (sic) ipse die beate Marie Magdalene reconsecrauit. In eius altari sequentes sanctorum reliquias recondidit, videlicet de sepulchro domini, de tunica domini, de manna, quod pluit filiis Israel de celo et fuit per s. Wyllibrordum episcopum de Jherosolimis translatum, de mantello s. Petri apostoli, de s. Andrea apostolo, de pilis et cingulo s. Thome apostoli, de Mathia apostolo, de reliquiis s. Kalixti et Pontiani summorum pontificum Romane ecclesie et martirum, Cipriani et Ignacii episcoporum et martirum, Laurentii, Vincencii, Christophori, Joannis et Pauli, Marci et Marcelliani, Prothi, Jacincti, Paseracii, Palmacii, Simplicii, Cesarii, Valerii, Polocronii, Fortunati, Valentini, Vitalis, Gaii martirum, duorum Ewaldorum, sanctorum episcoporum Nicolai, Medardi et Hereberti, s. Benedicti abbatis, sanctarum virginum ac martirum Cecilie, Margarethe, ¹⁾ Agathe, Juliane, Valerie, Electe virginis et de numero sanctarum vndecim milium virginum ac martirum. Hic etiam sciendum, quod dedicatio istius capellae semper celebratur in octaua pasche. Et episcopus Cirenensis Joannes, qui et suffraganeus archiepiscopi Coloniensis predictam capellam reconcilians anno videlicet domini MCCCXCII bene dispositis et ipsam dedicationis die atque sanctorum patronorum scilicet Christophori martiris et Benedicti abbatis festiuitatem visitantibus quadraginta dies indulgentiarum.

Hic etiam venerabilis abbas maximam compassionem et misericordiam habuit erga animas Christi fidelium in penis purgatorii existentes, vnde statutum fecit, quatinus pro vniuersis in ipsa omnium sanctorum festiuitate finitis vesperis vigilie defunctorum decantarentur cum nouem lectionibus et accensis luminaribus precedente solemnii pulsu cum omnibus campanis. Cuius statuti epistola hec sequitur: Ege Geldolphus huius loci abbas decimus licet immeritus instituo autoritate, qua fungor, vt pro omnibus animabus christifidelibus vbique terrarum defunctis singulis annis in festo omnium sanctorum nouiter imposito post vesperas regu-

1) Die Handschrift hat: Margathe.

lares solemniter decantatas accensis luminariibus subsequenti pulsu
solenni omnium campanarum nostri monasterii vigiliis mortuorum
omnium christifidelium cum novena lectionibus decantenter. Quae
vt fateor usque in hunc diem in hoc monasterio non sunt decan-
tate. Et ideo voluntas mea est, vt ita fiant et sequenti die post
primas per singulos sacerdotes missa celebretur pro omnibus
christifidelibus. Quare notum sit presentibus et futuris: quicun-
que hanc ordinationem deo placitam summa diligentia custodierint,
duplicem pietantiam¹⁾ in recentibus piscibus et vino consequentur
annuatim. Insuper eodem die idem deuotus abbas instituit pau-
peribus Christi Jesu membris largam rogam distribuendam. Mo-
ritur tandem venerabilis abbas decimus, postquam XXIX annis
hoc monasterium rexerat, anno videlicet domini millesimo cente-
simo septuagesimo septimo decimo octavo kal. Septembris. Se-
pultus autem, sicuti viuens disposuerat, in capella s. Benedicti,
que ante prefatam dedicationem dicebatur capella s. Medardi, super
cuius sepulchrum in lapide huius versus sequentes sculpti fuerunt:

Geldolphus gregis hic pastor claustrī renouator
Exemplaris apex ordinis hic situs est,
Anno milleno centeno septuageno
Septeno assumpta virgine sumptus obiit.

Theodericus, undecimus abbas

(qui quindecim annis praefuit).

Post defunctum itaque Geldolphum quidam nomine Theodericus
ad huius monasterii abbacialem dignitatem vnanimiter et cano-
nice sublimatus est. Hic certe vir grandaeuus canis decoratus et
in rebus tam temporalibus quam spiritualibus admodum expertus
studuit pro posse officium sibi commissum explere. Sub isto
veperando abbate quidam in Owenheim deuotione moti erga s.
Medardum huius loci secundum patronum quandam ordinationem
fecerunt, vt singulis annis duo solidi offerri deberent, vt latius ca-
nant epistolae sub P. nono et P. decimo, quas archiepiscopus Colo-
niensis scilicet supradictus Philippus primus proprio sigillo muniuit.

1) Eine Wünschperktion.

Eodem anno, quo capta est Jherusalem, obiit hic venerabilis abbas videlicet anno domini MCLXXXVII sexto decimo kal. Octobris. Sepultus autem est in capella diui Benedicti iuxta precessorem suum, super cuius sepulchrum hii sequentes versus sculpti sunt:

Dux gregis et forma virtutum preuia norma,
Dummodo floruerat, hic Theodericus erat,
Qui deuas senas Octobre soluente kalendas
Redditus in cineres cepit id esse quod est.

Hoc etiam velim ne lectorem lateat, quod a patre Bartholomeo seniore nostro de Greuenbroch audiui. Nam cum ipse adhuc diaconus esset, quidam huius loci prior Rutgerus nomine de Muysa oriundus ossa istorum duorum abbatum e tumulo sumpta ad cimiterium fratrum transferri fecit et in sepulchris eorum (que lapidea sunt) lixiuim pro lotura fratrum reservari iussit. Quod indecens factum abbas Adam primus reformator huius cenobii indigne ferens ipsam priorem dure corripuit et condignam penitentiam subire coegit. Sic igitur cognoscat vnusquisque, ossa istorum abbatum iam ibidem non esse, sed in cemeterio fratrum quiescere.

Bertrammus, de Anraide oriundus duodecimus abbas
(qui octo annis cum septem mensibus prefuit).

Bertrammus de Anraide originem ducens post defunctum Theodericum ad regimen huius monasterii assumptus fuit. Hic certe prodesse magis quam preesse studuit. Nam ampliare volens ecclesiam nostram sine monasterium habito consilio suorum fratrum et obtenta a domino Philippo Coloniensium archiepiscopo licentia quosdam seculares sacerdotes in lingua admodum facundos conduxit, quibus digitum beatissimi patroni nostri Nicolai episcopi cristallo inclusum commisit, vt per diocesim Coloniensem portantes populo pro deuotione ostenderent et tali modo oblationes pro structura ecclesie nostre elicerent. Quod equidem factum cum modico tempore fuisset practicatum, contigit ipsos conductitios sacerdotes de elemosinis laxius viuere et satis inhoneste se gerere. Quorum lasciuam et improbitatem sanctissimus pa-

tronus noster Nicolaus ferre nolens tali eos signo redarguit. Nam christallus, in quo ipse digitus reclusus erat, nullo ipsum ledente crepuit. Quod homines prefatorum sacerdotum inordinatam conuersationem agnoscentes non siue causa fieri sunt arbitrati. Unde cum hoc ad abbatem hunc Bertrammm et ceteros huius monasterii fratres fuisset perlatum, quantotius predictos sacerdotes cum reliquis dicti patroni nostri Nicolai reuocauerunt et ipsum digitum in argentea domuncula honorificentius recluserunt. Vtram vero acquisite pecunie copia ad terris edificationem siue ad alium ecclesie usum exposita sit, ignotum est.

Hic venerandus abbas contractum fecit cum conuentu monasterii in Knechtsteden ordinis Premonstratensium, vt patet in hoc quod sequitur instrumento inter ceteras bullas inuento: In nomine sanote et indiuidue trinitatis. Quoniam nostris quam maxime temporibus que verborum nuda serie roborantur creduntur processu temporum vel per obliuionem vel quorundam violentiam in lucem vel in controuersiam reuocantur, opere precium estimauimus, quod ego Bertramms monasterii Brunwylrensis non meis meritis sed ex voluntate dei vocatus abbas renouare et confirmare compositionem, que per felicitis memorie antecessorem meum Theodericum inter duas ecclesias, nostram Brunwylrensem et Knechtstedensem facta est, curauerim. Nouerint igitur presentes et futuri, quod pecunia preueniente videlicet XXIII marccarium ponderisque (?) mansum vnum possessionis nostre in Bylcke ecclesie de Knechtsteden possidendum iure hereditario consensu communi tradiderimus tali interpositione facta, vt annuatim duodecim solidos Coloniensis monete et II maltra tritici totidemque auene in festo s. Martini episcopi a fratribus dicte domus percipiamus. Quotienscumque igitur ptepositi domus illius rebus humanis excesserint alterque ei in cura pastoralis substitutus fuerit, duodecim solidos pro iusticia, que curmeda vocatur, nobis persolnerit. Hoc igitur factum ne longitudine dierum vel malivolentia cuiuslibet in irritum posset reuocari, in membranis diligentius scriptum sub cyrographo commune curauimus testibus idoneis, per quos hec ordinata sunt, subnotatis etc.

Istius quoque abbatis tempore cum in monasterio, quod Porcetum dicitur, monachi nostri ordinis habitarent et vagam vitam professioni omnino contrariam agerent, archiepiscopus Philippus

supradictus expulsis inde monachis sanctimoniales illic introduxit.

Demum hic venerabilis vir cum octo¹⁾ annis cum septem mensibus praefisset, amara mors eundem rapuit idibus Maii. Sepultus est autem ante altare vivifice crucis in medio templi nostri.

Godesmannus, tertius decimus abbas

(qui viginti novem annis cum quatuor mensibus praefuit).

Tertius decimus huius loci abbas fuit Godesmannus de Frymersdorp oriundus, maximam pietatem et compassionem erga pauperes christifideles habuit, sicuti hoc etiam factis ostendere constans fuit. Fertur siquidem ipsam leprosarium prope Yehendorp, quod Anraedt vocatur, instituisse. Ipse etiam predecessor suus quedam bona temporalia, quae in silva Vele dicta a certis hominibus huic monasterio donata ad hospitale pauperum ac peregrinorum ordinavit, ut littere de super confectae sub B. 3^o canunt.

Hic quoque remissionem fecit vniuersi maldri tritici, quod soluebatur aliquando ad curiam archiepiscopatus Coloniensis de molendino in Yehendorff, ut patet in cyrographo sub N. septimo.

Impetravit et a summo pontifice Honorio tercio confirmationem decimarum in Yehendorff et Bistorff, sicut clamat bulla apostolica sub L. XXII.

Sollicitavit etiam incorporationem et confirmationem ecclesiarum nostrarum in Kyrdorff et Wederstorff de decimis eorundem a gratioso domino Theoderico Coloniensi archiepiscopo. Hoc sufficienter clamat epistola sub E. primo.

Deinde procuravit consensum capitali maiori ecclesie Coloniensis super predicta confirmatione archiepiscopi. Idem etiam disposuit per litteras a curia Romana transmissas, quod ecclesia in Kirdorff pagum, qui Glessen dicitur, sub se habeat, ut dicit epistola sub E. 3^o. Hinc sequitur et alia epistola de termino parrochie nostre sub E. 4^o. Huic etiam venerando abbati beatus archiepiscopus Coloniensis dominus Engelbertus dedit decimas noualis siluae, quae Asp vocitatur, patet privilegium sub K. tercio.

1) octo fehlt in der Handschrift.

Sequitur ibidem confirmatio vnius legati curie Romanae, que Coloniae facta data, ut dicit bulla sub K. quarta.

Sub isto etiam venerabilis abbas illustris atque generosus comes Henricus de Monte dedit beato monasterio quendam virum Rudolphum de Wistabbe mancipatum attinentem tunc temporis nono castro etc., ut sonat epistola sub H. quarto.

Hic etiam venerabilis abbas emit quendam arpennam a collegio Cassaniensium beate Marie virginis in Aquigrano, ut epistola sub C. duodecimo hoc longius declarat.

Fecit quoque secundarie consecrari tria illa altaria, que in scripta nostra habentur, per reverendissimum in Christo dominum Adolphum Coloniensis ecclesie archiepiscopum. Quorum medium in honorem domini nostri Ihesu Christi et s. crucis et precipue in honorem s. dei genitricis virginis Marie et s. Gabrielis archangelii et s. Joannis evangeliste et s. Nicolai patris nostri et omnium sanctorum dei, secundum vero in meridiana plaga situm in honorem sanctorum Stephani prothemartiris, Blasii episcopi et martiris, Laurentii martiris et omnium martirum.

Tercium autem, quod in septentrione habetur, dedicatum est in honorem s. virginum Christi Catharinae, Barbarae, Dorotheae, Apolloniae et omnium s. virginum.

Est autem hic advertendum, quod in quodam vetusto libello compertum est, descriptum esse istud altare ab initio foundationis huius sacri loci; fuerat consecratum in honorem s. Thomae apostoli et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum Christi, sed qua de causa haec tria altaria secundarie consecrata sint, haecenus ¹⁾ latuit. Estimo etenim s. Thomae cingulum, birretum et sulcilem in prefato tertio altari antea reclusa fuisse, sed in secunda consecratione inde excepta fuisse. Acta sunt haec anno dominice incarnationis MCC Indictione tertia, tertio kalendas Maii.

Porro hic archiepiscopus Coloniensis Adolphus fuit filius fratris Brunonis tertii archiepiscopi Coloniensis, qui prelaturam archiepiscopatus huic Adolpho resignans propter etatis senectutem et debilitatem vitam in monasterio veteris montis finivit.

Cam itaque post obitum imperatoris Henrici sexti Bruno tertius Coloniensis archiepiscopus et Theodericus archiepiscopus

1) Die Handschrift hat hecenus.

Treuerensis in electione a ceteris discordarent, nam hi duo elegerunt Ottonem quartum, qui fuit filius Henrici duois Saxonie. Cui Fridericus imperator ducatum Westphalie abstulerat et ecclesie Coloniensi contulerat. Fuit autem hic comes Pictaniensis. Ceteri vero electores Philippum Suuonie principem et Ethurie ducem et Henrici imperatoris fratrem (cui a fratre adhuc uiuente imperii gubernacula fuerant assignata) retinere uoluerunt.

Hinc protinus maxime guerre et bella fuerunt subsecuta. Nam predictus Philippus collecta non minima satellitum multitudine Alsaciam bello denastans Argentinam obsedit et in suam potestatem accepit anno domini MCC. Sequenti anno similia in Turingia peregit et Lantgrauium deuictum in Greciam misit. Verum dum res sic ageretur, Innocentius papa recolens Henricum et Fridericum patrem suum contra Romanam egisse ecclesiam, Otthonem imperatorem pronunciauit. Interea quoque Philippus in istis partibus existens diocesium Coloniensem hostiliter inuasit et ipsum archiepiscopum Adolphum ad hoc siue minis siue muneribus induxit, ut ipsum Philippum Aquisgrani coronaret in regem, propter quod Otto prefatus eundem Adolphum apud Innocentium papam accusauit. Quare per summum pontificem ad curiam Romanam citatus fuit et cum venire renneret, demum excommunicatus et depositus fuit. Cuius quidem depositionis sententiam archiepiscopus Moguntinus Sifridus nomine et episcopus Cameracensis recepto legationis apostolice officio in Colonia presente Ottone rege executioni mandarunt.

Hinc igitur Bruno quartus canonice electus in archiepiscopatus officio successit de Heynsbach originem habens. Quem prefati episcopi nec non alii duo episcopi de Anglia per Innocentium tercium papam in officio delegationis destinati in archipontificem Coloniensis ecclesie consecrarunt. His taliter gestis dictus Adolphus depositus apud Spiram in conuentu regis per Philippum regem ibidem cum optimatibus regni celebrato comparens sue depositionis miseras patefecit.

Cui idem Philippus rex compaciens archiepiscopatum Coloniensem hostiliter ingressus hinc inde denastauit et inter multas

1) Die Handschrift hat: fertur.

munitiones captas cepit etiam oppidum Nuëiense¹⁾, quod ipse dicto Adolpho deposito pro sue depositionis solacio assignauit circa annos (sic) domini MCCIII.

Eodem tempore Remagum oppidum expugnatum simul et exustum est. In hac armorum expeditione occurrunt²⁾ cum maximo exercitu Philippo regi prefatus Otto suus in regno aduersarius et cum ipso dictis Bruno quartus Coloniensis archiepiscopus. Commisso autem bello inter ipsos iuxta Wassenberch dicti rex Otto et Bruno terga vertentes campum dimittunt. Otto siquidem cum suis in ciuitatem Coloniensem fugit, Bruno vero archiepiscopus capitur et tentus per annum vnum in vinculis, tandem per duos cardinales missos in legatione fugiente Ottone et expulso a Colonia propter diram obsidionem facta est concordia inter dictos principes. Philippus autem imperator declaratur. Nam iste Philippus regem Francorum fauentem et auxiliantem cum omnibus optimatibus imperii semper habuit. Otto autem solo regis Anglorum Joannis nuncupati simul et summi pontificis aliorumque paucorum auxilio fidebat.

Ceterum sepedictus Philippus nouem annis imperialem dignitatem non sine maximis molestiis retinuit, quem fertur Lantgrauum Turingie principem siue, vt alii volunt, Ottonem comitem palatinum de Witispaeh Bamberge interfecisse X kalendas Julii. Hic castrum, quod Lanskroen dicitur, ad oppressionem Coloniensis ecclesie construi fecit. Fertur quoque in prelibatis bellorum perturbationibus Andernacum et Bonnam expugnata³⁾ fuisse cum villis et pagis circum iacentibus. Et nedum⁴⁾ illa loca...⁵⁾ iuxta Coloniā per girum duobus miliaribus ab ea distancia deuastata fuere, tunc etiam omnes monasterii nostri grangie fuerunt exuste, et quod magis est fere totius monasterii structura fuit igne consumpta. Nam tota abbacia cum capella sua, que fuit in honore

1) Die Stadt Neuf.

2) In der Handschrift: accurant.

3) Die Handschrift hat: expugnatis.

4) In der Handschrift: ne dum.

5) In der Handschrift: vernaentis (?).

Annales des histor. Belges. 17. Feft.

s. Maximini consecrata; nec non alia capella s. Pauli apostoli in domo hospitem et granarium estivalis (?) refectorii vsque ad dormitorium circa idem tempus perierunt per ignem.

Sed hic ammonéo lectorem, quod pater noster senior Bartholomeus istud incendium sub Geldolpho decimo huius cenobii abbate contigisse posuit, sed omnino rationi contrarium estimo, eo quod illius abbatis tempore non fuerit aliquis summus pontifex, qui Honorius appellabatur, ad quem illius temporis abbas huius loci querimoniam fecisse cognoscitur ex mandato apostolico super excommunicationis sententiam per venerandos prelatos scilicet prepositum et decanum maioris ecclesie Coloniensis contra huiusmodi incendiarios ferendam, et etiam quia nescitur, quotus fuerit ille Honorius, sub quo infortunium nostro monasterio euenisset. Hinc pie arbitror, hoc non sub Geldolpho abbate decimo, sed potius quinto aut sexto anno ante obitum istius abbatis Godesmanni numerum annorum calculanti apertius videbitur contigisse. Nam hic venerabilis abbas septem annis superuixit, postquam Honorius tertius post Innocentium tertium ad summi pontificatus culmen ascendit, sic etiam non per Philippum imperatorem, sed potius per occultos huius cenobii inimicos procuratum fuisse creditur, sicut ex subsequenti apostolico mandato quisque aduertere poterit: Honorius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis preposito et decano maioris ecclesie Coloniensis salutem et apostolicam benedictionem. Vere illos succendit impietas, qui religiosas personas ac eorum bona et eorum officinas et domos damnificare incendio moluntur, sicut fecisse quosdam audiuius, qui (tam) officinas quam omnes in monasterio Brunwilrensi et ipsorum subditorum alias domos, prout ipsius abbatis et conuentus asserunt querimonie, incenderunt, vnde idem monasterium ad extremam iam deuenit inopiam in reedificatione edificiorum ipsorum eius locis fere omnibus consumptis. Cum autem ignorentur, qui damnum tam graue intulerunt et tante impietatis excessus relinqui non debeat impunitus, prouidentes hoc a nobis idem abbas et conuentus humiliter postularunt, quo circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus in omnes illos, qui factum tam nefarium commiserunt, generalem proferatis excommunicationis sententiam vsque ad satisfactionem condignam inuolabiliter obser-

uandam. Datum Viterbie tertio nonas Maii pontificatus nostri anno quarto etc. Sufficiant hec de incendio.

Postquam autem prefatus archiepiscopus Coloniensis Bruno quartus per annum vnum detentus fuisset, mediantibus vero cardinalibus ad hoc missis absolutus et summo pontifici presentatus fuisset, tandem ad ecclesiam suam est reuersus, qui cum tribus annis prefuisset, defunctus est.

Post quem ad archiepiscopatum Coloniensem Theodericus illius nominis primus ecclesie s. apostolorum Coloniensis prepositus, deinde etiam post discessum ab hac vita superius memorati imperatoris Philippi imperium obtinuit Otto prefatus eius emulus, quem summus pontifex coronauit, sed breui peracto temporis spacio orta fuit inter eos turbatio. Nam hic Otto Romanos mirabiliter bello vexare cepit. Post quod cum summus pontifex eum redargueret nec tamen cessaret, ipsum excommunicauit et per prelatos aliquos Alimanie, quorum archiepiscopus Coloniensis hic vnus erat Theodericus, sententiam huiusmodi executioni mandari precepit.

Sed quia Theodericus archiepiscopus Coloniensis apostolico mandato parere non curauit, verum etiam Ottoni excommunicato in omnibus bona ecclesiarum communicauit, per Sifridum archiepiscopum Moguntinensem commisso sibi per papam legationis officio a dignitate sua deponitur. Et eo tempore ecclesia Coloniensis duos iam archiepiscopos iam depositos habuit et vtrique quadringentas marcas pro sustentatione eorum annuatim dedit ex redditibus episcopalibus.

Hic etiam abbas ordinauit plura alia, que quia sibi secundum iura non licuit, ne legentes scandalum pariant, tacere volo. Certe cum hic venerabilis abbas, cum multotiens molestarentur ad personas recipiendas, petiit sibi taxari numerum a legato Romane curie, qui posset ex redditibus huius monasterii competenter sustentari. Cuius desiderio legatus nomine Conradus libenter acquieuit, vt in sequenti bulla plenius exprimitur: Conradus diuina miseratione Portuensis et s. Ruffine episcopus sedis apostolice legatus a latere abbati et conuentui in Brunwilre salutem in domino sempiternam. Cum secundum assertionem vestram, abba Godesmanno, facultates vestri monasterii ad victum quotidianum fratribus ibidem deo seruientibus non possint sufficere

competenter et de die in diem sustineatis magnas instancias a viris potentibus pro receptione plurium personarum, nobis humiliter supplicastis, vt super hoc vobis prouidere misericorditer dignaremur. Nos vero volentes vestre prouidere quieti vobis legationis, qua fungimur, autoritate mandamus in virtute sancte obediencie, quatinus in vestro monasterio vltra numerum quadraginta monachorum nullatenus recipiatis, nisi forte deo auxiliante tantum excrescerent vestri monasterii facultates, ita tamen quod ex ipsis bonis monasterii personis pluribus posset prouideri. Datum Colonie anno dominice incarnationis MCC vigesimo quinto kal. Januarii, hoc est penultimo regiminis anno istius abbatis. Siquidem eodem anno viam vniverse carnis ingressus est vltima die scilicet Septembris, postquam triginta annis laudabiliter huic loco prefuisset. Ad eius autem sepulchrum, quod est in corpore ecclesie ante altare s. crucis hocsequens epitaphium appensum fuit:

Hoc cinis ossa sita monumento sunt monumentum, 1)

At status iste perit, quasi quod fuit ecce nihil sit.

Ille dei vir id est Gotman nomen tulit a re,

Dum re significat hoc nomine significatum,

Quod vir quodque dei fuerit, res hic satis aucta

Testatur, quo grex viduus pastore beato

Orba domus domino flet talem vix habitura.

Godefridus quartus decimus abbas

(qui septem annis et tribus mensibus preluit).

Sepulto itaque honorabili viro Godesmanno canonice electus fuit in abbatem huius monasterii Godefridus de Malstorp originem ducens. De cuius actibus nihil singulare reperire potui, nisi quod aliqua viuaria infra pagum, quod Glessen dicitur, et Kyr-dorp fieri fecit, que post aliquos annos perierunt et pascua vacarum facta fuerunt, frumenta etiam istius abbatis tempore leni precio comparabantur. Nam maldrum siliginis sex siue septem albis Coloniensis monete vendebat etc. Istum autem venerabilem patrem septem annis cum tribus mensibus diligenter calculando comperi preuisse. Migravit igitur ex hoc seculo anno domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo ipso die circumeisionis

1) Die erste, wahrscheinlich corruptirte Zeile hat für die Erklärung, so wie metrisch ihre Räthsel (cinis?). In der zweiten Zeile ist vielleicht ut für at zu lesen.

dominice, sed in quo loco sepulturam acceperit, minime reperire potui.

Hermannus primus, quintus decimus abbas
(qui prefuit quinque annis).

Deinde Hermannus primus appellatus venerandi domini Conradi de Hocsteden archiepiscopi Coloniensis, consanguineus abbatialis dignitatem huius monasterii adeptus est. Hic absque consensu et voluntate conventus vendidit quandam curtem siue habitationem illam, que der Kamper Hoeff vulgariter nuncupatur, in Colonia prope s. Joannem sitam monasterio Kampensi. Sed qua necessitate ductus fuerit et ubi pecuniam receptam dimiserit sine ad quam monasterii nostri utilitatem exposuerit, nullus indagare poterit. Quapropter timendum est, quod non sine magna offensa conventus sui, forte aunculi sui archiepiscopi supradicti instigatione compulsus hoc egerit. Nam successor suus scilicet venerabilis Emecho primus eandem possessionem redimere nitebatur, ut in sequentibus audietur. Illo in tempore frater quidam huius monasterii vitam sanctissimi legislatoris nostri videlicet Benedicti abbatis metricè conscripsit et pictum distinctim adornavit. Penultimo autem anno sui regiminis comes Juliensis nomine Wilhelmus devotione motus erga s. Nicolaum patronum nostrum donavit huic monasterio pro salute sua ac parentum suorum decimas novalem totius nemoris in Asp, ut canit instrumentum sub litera K. quinto. Ceterum cum nihil aliud reperire potui, quod auscultantes edificare posset, dico ipsum diem clausisse extremum, postquam quinque annis prefuisset, anno domini MCC trigesimo VII kal. Julii. Cuius sepulture locus ignoratur.

Emeche primus, sextus decimus abbas
(qui quindecim annis prefuit).

Emecho primus, qui de pago nostro Clottenensi oriundus extitit, post Hermannum primum huius monasterii gubernacula suscepit. Iste quam primum conatus fuit consilio fratrum suorum ductus redimere illam possessionem a conventu Kampensi per Hermannum precessorum suum venditam, vnde talem missivam

ad monasterium illud direxit: Dilectis in Christo religiosis patri abbati atque conuentui ordinis s. Bernardi de Kampis Emecho dei gratia humilis abbas totusque Brunwilrensis conuentus salutem in domino et deuotas incessanter orationes. Cum dominus Hermannus pie memorie antecessor noster in discordia, que fuit inter nos aliquando et ipsum, quando sine consensu nostro quandam domum sitam prope littus Rheni ad s. Joannem vobis vendiderit, omnes igitur rogamus vos attentius et mouemus, quatinus intuitu dei et iusticie denarios, quos pro eadem domo ad comparandam ipsam dedistis, recipere velitis, ita ne de vobis necesse sit facere querimoniam, quod tamen inuiti faceremus, sed si aliter feceritis, quod absit, in contrarium exorbitando cogimur nostro monasterio de validioribus remediis prouidere. Ergo cognoscentes vt religiosi, quod dignum et iustum dinoscitur esse, nostris desideriis acquiescatis, valete in domino prospere. Sed vsque in hoc tempus illa possessione caremus et causam nescimus.

Huic etiam venerabili abbati Simon cenobii s. Martini abbas missinam direxit, in qua quidem quam plurimum eidem congratulatus fuit et fraternitatem, qua illud monasterium cum nostro colligatum fuit, renouari desiderat.

Istius abbatis tempore in quadam estate in his partibus quam maxima tempestas aëris contigit, adeo namque ventorum, tonitruorum et grandinum fragores¹⁾ innalescebant, vt homines finem mundi adesse arbitrarentur. Vinee tunc penitus destructe fuerunt et frumenta, antique arbores et alte turres funditus euerse corruerunt. Multi quoque homines in agris existentes cum volucribus et pecudibus lapidum iectibus periisse reperti sunt. Fuerunt quidem eodem tempore, qui se demones asserere vidiisse sibi inuicem ex ventis contrariis occurrentes. Et custos quidem vinearum in tempestatibus illis sub tugurio latitans audiuit in aëre clamantium voces et dicentium: caue, caue, et alius respondit: quid cauebo? Et primus: vineam Petri Richardi ne leseris. Sopita igitur postmodum tempestate sola Petri Richardi vinea illesa comperta est. Hic etenim vsurarius erat et multis malis obnoxius, cui nephandi spiritus in presenti calamitate

1) In der Handschrift: fragores.

parcere voluerunt ad future damnationis sue cumulum. Grando¹⁾ autem, que tunc cecidit, tanta erat, vt etiam tecta domorum hinc inde frangerent. Hinc maxima caritudo in vino et frumento subsequuta est. Sed cum hec nobilitares non attendentes monasterium nostrum personis superfluis grauare conarentur, accessit dominum gratiosum archiepiscopum Coloniensem scilicet Conradum de Hoesteden petens eundem, quatinus sua autoritas dignaretur huiusmodi infestationes compescere. Qui profecto monasterii nostri perpendens necessitatem eius precibus in hoc sequenti mandato obtemperauit: Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius etc. Dilectis in Christo abbati Emechoni de Clotteno et conuentui Brunwylrensi in domino sempiternam. Vobis et vestre prouidere volentes ecclesie, ne per preces importunas nobilium grauemini²⁾ super aliquarum receptione personarum ultra numerum a vobis iuramento vallatum, presentium vobis autoritate mandamus in virtute sancte obedientie precipientes obedire sub pena excommunicationis, quam in vos et in quemlibet vestrum ferimus, si contrarium feceritis attendentes vobis, quemadmodum hoc ipsum etiam quondam dominus Conradus apostolice sedis aliquando legatus a latere in his terris³⁾ ob rogatum domini Godesmanni vestri monasterii aliquando abbatis religiosi. Ergo sine nostra speciali licentia nil attentetis supra eundem numerum quadragesimum vos aggrauantes in omnium vestrum periculum animarum. Datum anno domini MCC quadragesimo septimo.

Eodem anno idem archiepiscopus donauit monasterio nostro decimas nonalium nemoris Bram vulgariter nuncupati, vt sonat privilegium sub K. quarto decimo.

Hic etiam quitauit vnum maldrum siliginis, quod monasterium nostrum tenebatur soluere domino Coloniensi. Eundem quoque archiepiscopum sepefatus abbas noster Emecho inuitauit ad comparendum in monasterio nostro propter causas huic loco attinentes. Nam tunc in presentia ipsius (qui huc ex postulatione abbatis et conuentus nostri adnenerat cum maioris ecclesie

1) Grando ist in der Handschrift als Masculinum gebraucht (qui-tactus).

2) In der Handschrift: grauamine.

3) Die Handschrift hat: vos restinxerint.

Coloniensis decano et certis aliis) honestus vir Henricus de Herle nuncupatus et Riglindis vxor sua dederunt sine remisernat bona sua, que aliquando progenitores eorum (a) monasterio nostro in feudum acceperant, tali condicione, vt quilibet eorum quousque viueret vnam prebendam ex hoc nostro monasterio reciperet, sicut vnus frater conuentualis solet, insuper singulis annis darentur cuilibet eorum in festo s. Martini sex maldra tritici et sex maldra siliginis de XXX iugeribus apud Konigtorff sitis et XXVII apud Danswiler sitis. Instrumentum hoc latius clamat sub littera R. quarto.

Anno domini MCCLV facta est diuisio bonorum monasterii, ita vt abbas certa bona haberet ad suam sustentationem, similiter et conuentus. Que quidem particio quantorum malorum origo extitit, non facile dictu autumo. Et prefatus archiepiscopus postulatus illam diuisionem per literas suas, que sequentur, confirmauit propter dissentiones et murmurationes tollendas, eo quod abbas nimium pre ceteris fratribus de substantia monasterii notabatur consumere. Quomodo autem hec diuisio facta sit et que bona abbati sine conuentui assignata fuere, conscribere nequini, quia literas hoc exprimentes reperire non potui. Copiam vero confirmationis illius rei per archiepiscopum Coloniensem facte hic inserere curauit: Conradus dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Dilectis abbati et conuentui monasterii Bruzwyllensis ordinis diuini Benedicti salutem in domino. Nostri debitum exposcit officii, vt personas ecclesiasticas cure nostre commissas pia prospiciamus solertia in his, que salutis ipsarum augmentum ita afferant fructuosum, quod et necessitatibus earum subueniatur et quietis etiam tranquillitas proeuretur. Eapropter iustis vestre deuotionis supplicationibus inclinati ordinationem, quam de consensu et concilio prouide in vestro monasterio statuistis, per quam quidem ordinationis seriem abbati tempore discreta bonorum ipsius monasterii ad necessarios sustentationis vsus portio limitaretur, residua parte ad conuentum permansura perpetuo, prout literis desuper confectis plenius continetur, ratum habentes in nomine domini confirmamus et scripti presentis patrocinio communimus. Nulli ergo omaino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec attentare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum apo-

stolorum Petri et Pauli ac sententiam excommunicationis se nouerit ineursum. Datum Colonie V kal. Maii anno domini MCCLV etc.

Gregorius nouus pontifex summus anno regiminis sui vndecimo, istius autem abbatis secundo misit huc quendam sacerdotem secularem cum mandato apostolico, in quo strictius precipiebatur abbatibus s. Nicolai in Brunwilre et s. Panthaleonis in Colonia, quatinus eidem sacerdoti prehendam primam in alterius monasterio vacantem offerrent et habitum monachalem concederent. Et quia hoc mandatum apostolicum hoc in loco repertum est, estimatur eundem sacerdotem de Coloniensi ciuitate oriundum in hoc cenobio susceptum fuisse.

Sub isto abbate comes Juliacensis Wilhelmus nuncupatus omne ius suum, quod habuit in silua, que Braym appellatur, scilicet exeidendi et extirpandi, monasterio nostro dedit etc., vt probat epistola sigillo suo munita sub K. vndecimo. Et frater eiusdem comitis Walramus nomine renunciauit monasterio nostro omne dominium suum, quod habuit in silua, que Vele dicitur, vt canit epistola sub K. decimo. Idem etiam vendidit monasterio nostro omne ius suum et dominium, quod habuit in decimis silue Bram nuncupate et de XV iurnalibus in Hantputzen pro quinquaginta septem marcis etc. Rursus hic venerabilis abbas literas alias recepit a generoso domino Walramo comitis Juliacensis Wilhelmi fratre de decimis noualium silue, que Asp nominatur, vt patet sub K. septimo et octauo. Silua etiam Vela appellata ad duos fratres scilicet Erenfridum et Ezelinum comites palatinos communi vtilitate spectans ab ipsis olim partita est (vt constat) et cenobiis duobus tradita. Nam Erenfridus suam partem dedit beato Nicolao episcopo in Brunwilre, Ezelinus vero suam s. Cornelio in monasterio Indensi. Quam quidem siluam predictorum monasteriorum abbates equo iure insimul diu possederunt. Iam vero sub isto abbate propter maiorem pacem probis atque honestis mediantibus viris fuit diuisa anno domini MCCLVIII, vt diffusius canit bulla sub K. tercio decimo.

Fecit etiam contractum cum aduocato nostro in Clotteno, quantum annuatim recipiet etc., vt patet sub O. secundo. Similiter fecit cum aduocato in Mesenich anno scilicet domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio. Hos duos contractus procurauit vno tempore et hic idem abbas Emecho de Clotteno et

cellarius Leonius et plures alii exprimuntur in instrumento sub C. XV pro testibus etc.

Hinc pie arbitror istum venerabilem dominum abbatem viginti sex annis et quatuor mensibus prefuisse, qui defunctus creditur anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, tercio kal. Nonembris et in corpore ecclesie nostre sepultus.

Istius quoque abbatis tempore Vrbanus quartus summus pontifex creatus festum venerabilis sacramenti instituit et s. Thome de Aquino ordinis predicatorum famosissimo doctore historiam, que in ecclesiis de eodem canitur, componere precepit.

Hic venerandus abbas accedente consensu et authoritate archiepiscopi Coloniensis Conradi a Hoesteden curtem nostram in Mansteden cum quatuor mansis decimam non soluentibus et quatuor iuribus, que holtz gewalt vocantur (scilicet io Hamputze, Wedehauwe, in Gewere et in Vela) pro XL marcis capitulo maioris ecclesie Coloniensis libere et absolute vendidit anno 1256. Que curtis venditionis tempore obligata erat quibusdam pistoribus Coloniensibus, a qua obligatione conventus noster per prefatum capitulum maioris ecclesie exoneratus cogitur annuatim viginti quatuor maldra tritici perpetui census eidem capitulo exolvere etc.

Henricus decimus sextus abbas

(qui prefuit viginti quinque annis).

Henricus illius nominis primus Emechoni primo in dignitate abbaciali successit, qui ex nobili comitum prosapia de Reynenberg originem traxit, cuius pater Arnoldus vocatus fuit, mater vero Mathildis. Hic pro posse suo redditus feudales aliquando a precessoribus suis elocatos redimere curavit. Redemit namque decimas vndecim mansorum sitorum in parochia de Owenheym, de quibus dedit duabus personis, quoad viuerent, annuatim LV maldra bladi medietate tritici et medietate sigilinis et post mortem debet eorum memoria seruari, prout continetur instrumento sub L. XX. Redemit etiam duas karratas vini, quas dominus de Permunt a monasterio nostro pro feudo solet recipere pro triginta marcis legalium denariorum, vt patet in epistola sub D. XVII. Sollicitauit quoque apud comitem Juliacensem Wylhelmum, ne silua Bylke nominata extirparetur, epistola canit sub X. vndecimo. Fecit cum quodam

domino Henrico de Bachem quondam aduocato nostri monasterii compositionem, quam archiepiscopus Coloniensis Engelbertus secundus sigillo proprio roborauit, ut patet in epistola sub O. primo. Fecit quoque aliam concordiam cum aduocato huius monasterii, ut clamant litere sub O. tertio et O. quarto. Quidam domicellus Theodericus nomine de Voleimutstede resignauit monasterio nostro tres amas vini et octo solidos, que ex Benchouen sibi annuatim reddebantur, ut sonat epistola sub C. XVI. Recepit etiam quadraginta iurnales iacentes in campis Danswylre, qui venerant ad manns aliorum, sed per discretionem illustris Walrami ducis Limburgensis fuerunt restituti, sicut dicit epistola sub C. XVIII. Certe iste venerabilis abbas profectum nostri monasterii anidissime cupiebat, sed tranquillitas temporis ei minime arrisit.

Eadem tempestate magna turris ecclesie nostre parrochialis in Kirdorff fuit funditus destructa, eo quod rustici ex ea se defendissent. ¹⁾

Circa idem tempus hic venerabilis abbas Henricus computationem generalem fecit de statu monasterii nostri, prout in hac sequitur carta: Vniuersis presens scriptum inspecturis Henricus dei patientia abbas totusque conuentus monasterii Brunwylrensis ordinis s. Benedicti salutem in domino. Noueritis, quod propter diuersas exactiones laicalis potentie et terre sterilitatem, quas iam pluribus annis passi sumus nec non et intemperiem grandinis caristiam temporis et alia incommoda, que nobis supervenerunt, inciderimus in defectum rerum et periculum hominum, ita quod vniuersis debitis, in quibus diuersis tenemur creditoribus anno domini MCCLXXI quarto decimo kalend. Octobris computatis ipsa debita ascendunt in nongentas marcas et quinquaginta Coloniensium monete, item ad centum et quatuordecim marcas tribus solidis minus Coloniensium monete, quas soluere tenemur domino Wylhelmo comiti Juliacensi in subsidium liberationis domini nostri Engelberti archiepiscopi Coloniensis ecclesie. Nos prouide deliberati et vnanimi consilio prehabito accedente ad hoc autoritate et consensu reuerendissimi patris et domini nostri Engelberti Coloniensis ecclesie archiepiscopi in hoc concordauimus et consensimus et consentimus communiter et singulariter, ne ali-

1) In dem Kriege zwischen Erzbischof Engelbert von Falkenburg und dem Grafen Wilhelm von Jülich.

quid de bonis immobilibus nostri monasterii occasione huiusmodi debitorum contingat alienari, quod omnes redditus nostros presentis anni tam in blado quam in vino quam denariis ac aliis prouentibus in predictorum cedant solutionem debitorum, et per manum Theoderici cellarii et Wilhelmi monachi capellani nostri monasterii, quos ad hoc deputauimus sub iusta et equa computatione nobis inde facienda in huiusmodi solutionem fideliter dispensentur etc. Hanc profecto computationem idcirco ipsum reor fecisse, quia in proximo erat profecturus ad consilium generale, quod Gregorius decimus summus pontifex erat Lugduni celebraturus. Nam omnes abbates huius prouincie istum venerabilem abbatem Henricum tamquam prudentem et eloquentem virum suum procuratorem constituerunt, prout in sequenti manifestatur epistola.

Sanctissimo in Christo patri ac domino sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Gregorio decimo s. Panthaleonis, s. Martini, s. Viti Gladbacensis, s. Hereberti Tuiciensis, s. Michaelis archangeli Sibergensis et in Graedscap monasteriorum abbates ordinis s. Benedicti Coloniensis ciuitatis et diocesis nec non decanus Malmundrensis eiusdem ordinis et diocesis cum genuum flexione deuota pedum osculatione beatorum sanctitati vestre significamus, quod nos et quilibet nostrum iuxta promissionem sanctitatis vestre super procuratoribus, abbatibus et patribus non exemptis de singulis diocesibus ad consilium destinandis venerabilem virum dominum Henricum monasterii Brunwilrensis abbatem ordinis s. Benedicti Coloniensis diocesis exhibitorem¹⁾ presentium pro nobis et quolibet nostrum in curia vestre sanctitatis verum et legitimum procuratorem nostrum constituimus fecimus et ordinamus ad recipiendum apostolicum mandatum, cum omni ordinatione ipsius consilii super his, que in eodem consilio sunt agenda dantes eidem potestatem et speciale ac plenum et legitimum mandatum prestandi in animas nostras, si opus fuerit, cuiuslibet generis iuramentum et ad facienda omnia pro nobis et nomine nostro in eodem consilio quicquid nos facere possemus seu deberemus, si personaliter presentes essemus et quicquid facere potest et debet verus legitimus procurator ratum et gratum habentes quicquid procurator pro nobis fecerit in pro-

1) Die Handschrift hat: exhibitum.

missis. In cuius rei testimonium subscriptum sigillis nostris duximus muniendum. Datum dominice incarnationis anno MCCLXXIII.

Sed hic aduertendum, quod priusquam idem abbas iter arriperet versus Lugdunum, commisit capellario suo vni scilicet monachorum nomine Wylhelmo omnes curtes siue grangias monasterii, vt sua industria omnia blada siue frumenta adhuc residua conseruarentur etc.

Sanctus Thomas de Aquino ordinis predicatorum doctor gloriosus ad predictum generale concilium a summo pontifice prefato ob singularem doctrine sue excellentiam vocatus fuit. Qui obedire volens iter quidem arripuit a conuenta suo, qui est Neapolis, sed in Campaniam veniens infirmari cepit, propter quod declinauit a via ad monasterium fosse noue ordinis Cisterciensis ibique vitam finit et sepultus fuit, sed postea inde corpus eius Tholosam translatum est.

Iste venerabilis abbas precipuam familiaritatem cum illustrissimo doctore Alberto magno in monasterio ordinis predicatorii degente habuit, cuius consilio sepius in suis difficultatibus vsus fuit, sicuti in sequentibus literis quisque aduertere poterit. Sequitur epistola:

Viris religiosis ac plurimum sibi in Christo dilectis domino Henrico de Reynenberg abbati totique conuentui fratrum in Brunwylre ordinis s. Benedicti abbatis frater Albertus episcopus quondam Ratisponensis sincere dilectionis constanciam cum salute. Quia paci vestre nec non vtilitati intendo consulere quantum possum, sicut ille nouit, qui cordium est cognitor et inspector, ideo causam mihi tanquam arbitro¹⁾ ex parte vestra quondam commissam suspendo ad quinque annos propter diuersas rationes, quas longum esset presentibus explicare, volens igitur et mandans, vt interim omnia sint et maneant in suo statu, sicut hactenus permanserunt, videlicet vt nec abbas in preiudicium conuentus nec conuentus in preiudicium abbatis in exactionibus dandis siue in quibusdam aliis aliquid audeat attentare. Nec istud terreat vel conturbet vos, quod differo negocium et suspendo hoc ipsum mihi commissum, quia interim propono plenius de causa cognoscere mihi quasi arbitro tradita et certe quanto citius possum fine laudabili terminare domino adiuuante et hoc

1) In der Handschrift hier und unten: arbitri.

certe cum consilio discretorum virorum. Datum Colonie ex nostro clauastro anno domini MCCLXXVII etc.

Circa idem tempus accidit in Traiecto superiori cum homines vtriusque sexus choreis ac aliis vanitatibus operam darent super quendam pontem, sacerdoti per eundem pontem venerabile sacramentum corporis domini nostri Jesu Christi ad egrotantem deferenti suis lusibus nimium adherentes quasi nullam reuerentiam exhibuerunt. Et hoc non impune, nam statim vt pertransisset sacerdos, pons fractus est et viginti homines in aqua Mose submersi sunt.

Sub isto quoque abbate anno videlicet MCCLXXVIII adhuc viuente Alberto Magno glorioso doctore et Sifrido dignitatem archiepiscopalem Coloniensis ecclesie tenente, facta fuit reuelacio cuidam deuoto fratri nomine Yugeberdo ordinis Johannitarum in Colonia in die s. Valentini martiris. Nam manifestatum est eidem fratri per trinam ammonitionem, vbinam inueniret corpus beate Cordule, que fuit vna de vndecim milibus virginum.

Anno autem domini MCCLXXX occisus fuit s. Wernerus a pessimis iudeis apud Wesaliam superiorem, qui requiescit circa Bacharatum (sic), cuius festum celebratur ibidem XVI kal. Decembris.

Hic etiam venerabilis abbas dominum gratiosum archiepiscopum Coloniensem Sifridum petens licentiam et confirmationem sequestrationis bonorum monasterii aliquando per Conradum predecessorem suum facte etc. Cuius equidem postulationi in sequentibus literis satisfecit: Sifridus dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius vniuersis presentes literas inspecturis salutem in domino perpetuam. Literas bone memorie domini Conradi predecessoris nostri vidimus et legimus in hec verba: Conradus dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus etc. Et nos Sifridus vestigiis predecessoris nostri bone memorie inherentes dictam ordinationem et sequestrationem superius vestri monasterii bonorum expressas ratas habentes atque gratas ipsam ordinationem in nomine domini confirmamus dantes has literas nostras in testimonium super ea. Datum Colonie octavo kal. Augusti anno domini MCCLXXXIII.

Infirmirate breui tempore laborans debitum nature exoluit in vigilia s. Laurentii martiris anno scilicet domini millesimo

ducentesimo octogesimo octavo, quo conflictus contigit circa Worringen, postquam viginti quinque annis tribus mensibus minus prefuisset. Sepultus est autem honorifice ante fores capelle s. Benedicti in ambitu, prout viuens disposuerat.

Arnoldus primus, decimus octauus abbas

(qui prefuit tribus annis et vno mense).

Arnoldus post defunctum Henricum primum vnanimiter electus fuit. Hic longo tempore propter captiuitatem episcopi pro benedictione atque confirmatione expectare cogebatur. Quem demum episcopus Sifridus compatiens nostro monasterio gratis iuxta privilegia nostra confirmavit et benedixit. Iste equidem venerabilis abbas viribus amplis insudavit damna monasterii recuperare. Sed bellis durantibus monasterium eo tempore nimium erat grauatum propter exactiones et diuersis hominibus tenebatur in debitis, quapropter maxima necessitate compulsus quamuis satis inuite vendidit duas curtes domino Cunoni de Arwilre marschalco, vnamquamque curtem pro octingentis marcis pagamenti Coloniensis monete. Istarum habitationum hec sunt nomina scilicet Bencbehouen et Kudenkouen et sunt vendite cum omnibus agris, siluis, pratis, vineis ac omnibus iuribus suis exceptis vasallis et curmedis ad abbatem semper pertinentibus. Nihil aliud de isto venerabili abbate reperire potui. Nam post tres annos vno addito mense ab hac luce subtractus est in profesto s. Michaelis archangeli anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo.